67 jam dictum est, regnum illud decem tribuum per discordiam scissum fuit, decies quasi spumam sive bullam super faciem aquæ transire fecit regem suum, alio percusso suscipiens alium. Primo namque scissam est Jeroboam. Secundo, Baasa percussit Nadab filium Jeroboam, et regnavit pro eo. Tertio, Zambri dux mediæ partis equitum percussit Ela, filium Baasa, et regnavit pro eo. Quarto, Amri, qui erat princeps militiæ super Israel, rex factus est ab exercitu, et illo mortuo in peccatis suis, Achab filius ejus regnavit pro eo. Quinto loco, Joram filium Achab occidit Jehu, et regnavit pro eo. Sexto, Zachariam abnepotem Jehu percussit Sellum, et regnavit pro eo. Septimo, eundem Sellum percussit Manahen, et regnavit pro eo. Octavo, Phacee filius Romeliæ, percussit Phaceiam filium Manahen, et regnavit pro eo. Nono, Phacee filium Romeliæ, percussit Osce filius Ela, et regnavit pro eo. Decimo, tandem dissidio scissum est regnum in rege Assyriorum, qui Osee jam dictum obsedit, et vincum misit in carcerem, et transtulit Israel in Assyrios (IV Reg. xvii). Sic et sic Samaria malis suis regem suum transire fecit. *Et disperdentur, ait, excelsa idoli*, de quibus videlicet toties Scriptura refert; verumtamen adhuc populus immolabat et adolebat incensum in excelsis, quod erat peccatum Israel. Cuncta hæc, ut cætera superiora, altius, sicut prophetalem decet dignitatem, nos animadvertere commoneat illud, quod continuo subjunctum est: *Lappa et tribulus ascendet supra aras eorum et dicent montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos.* Hoc enim nequaquam de angustia captivitatis illius qua tunc in Assyrios translati sunt, sed potius de excidio pene inenarrabili, quo Judæi propter scelus Dominicæ mortis subversi, et in omnes gentes captivi ducti sunt, prædictum esse auctoritate sua Dominus ipse comprobat, qui, sequentibus et lamentantibus mulieribus, dum ad mortem duceretur dixit: *Filiæ Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete et super filios vestros, quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatæ steriles et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt. Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Cooperite nos* (Luc. xxiii). Notandum quippe quod non sic ait: Tunc dicent montibus, sed incipient dicere montibus: *Cadite super nos; et collibus: Operite nos.* Idem namque est, ac si diceret: Tunc in illa tribulatione sive angustia incipiet impleri, quod per Osee prædictum est. Quod si tunc cœpit impleri, et tunc dicere incœperunt montibus: *Cadite super nos*, quando venerunt illi dies, quos tunc venturos esse dicebat Dominus noster, non utique ad illa tempora sua vel ad mala quæ præsens ipse vidit propheta intendebat, quando hæc dixit vel scripsit. Et revera, si rite perpendas illud quod tunc Israel passus est, quod *año nono Osee regis Israel cepit rex Assyriorum Samariam, et transtulit Israel in Assyrios, posuitque eos in Haila, et in Abor juxta fluvium Cozam in*

A *civitatibus Medorum* (IV Reg. xvii), non tale vel tam grande fuit malum, ut propter illud propheticus dignaretur sic exclamare spiritus, et dicent montibus: *Operite nos; et collibus: Cadite super nos.* Quinimo etiamsi in servos et ancillas vendere illos rex Assyriorum maluisset quam ponere in civitatibus suis, tolerabile, imo et optabile fuisset malum, comparatione tam miserabilis Hierosolymorum excidii. Quemadmodum Esther quoque cum dixisset regi: *Traditi enim sumus ego et populus meus, ut conteramur, jugulemur et pereamus*, continuo subjunxit: *Atque utinam in servos et famulas venderemur; esset utcumque tolerabile malum, et gemens tacerem* (Esther vii). Igitur quoniam et illa, quæ de verbis istis prophetici tractavimus, partim non ex nota rei gestæ historia, sed ex Hebræorum traditione sumpta sunt, ut supra meminimus. Ipse autem propheta non Judæis perdidit, sed sapienti hæc intelligibilia fore insinuat, cum dicit: *Quis sapiens et intelliget ista, intelligens et sciet hæc* (Ose xiv), rursus eadem repetere libet, et prophetiam secundum tempora, quæ nunc futura erant, notis conferre vel proferre rebus vel sensibus eodem tenore vel cursu, quousque ad præsentem locum pervenimus, Christum et ejus tempora non, dubitantes hujus vel omnis sanctæ prophetiæ summam esse vel caput. *Vaccas*, inquit, *Bethaven coluerunt habitatores Samariæ. Habitatores Samariæ* veraciter Judæi fuere, qui civitatem sanctam Hierusalem et templum in illa divini nominis videbantur inhabitare non utique corde, sed tantum corpore. Si enim Dominum nostrum non dubitaverunt Samaritanum dicere (Joan. viii), qui utique secundum carnem Judæus ex Judæis erat, et hoc idcirco dicere ausi sunt, quod in civitate Samaritanorum duos dies manserat, postquam locutus est cum muliere Samaritana (Joan. iv), quanto magis ipsa Scriptura dicere debuit, *habitatores Samariæ*, qui nimis crudeliter imitati sunt, atque impleverunt peccatum Samariæ? Samaria namque recessit a domo David, regemque alium et deos alios sibi fecit. Judæi vero negaverunt et erucifixerunt Filium David, Filium Dei, regemque suum Cæsarem esse professi sunt (Joan. xix), et tunc quidem Barabbam sibi dimitti petierunt (Matth. xxvii), et Antichristum pro Christo suscepturi sunt. Vere ergo *habitatores Samariæ*, id est alieni a David, et a civitate ejus Hierusalem, et a templo, quod est in ea, et templo Domini corporis, in quo corporaliter *inhabitat omnis plenitudo divinitatis* (Coloss. ii). Isti *coluerunt vaccas Bethaven*, videlicet qualibus alius propheta loquitur: *Audite verbum hoc, vaccæ pingues, quæ estis in monte Samariæ; quæ calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes; quæ dicitis dominis vestris: Afferte et bibemus. Juravit Dominus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis ferventibus; et per aperturas exibitis altera contra alteram, et projectimini in Armon, dicit Dominus* (Amos iv). *Vaccæ ita-*